



RETORNO TOTAL	
1A	-27,48%
3A	-39,65%
5A	4,87%

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)
14,22	20,58	23,08	25,23	26,79	29,46	31,20	34,59	37,51	35,28	48,54	69,68	77,79	-	Receita por Ação
0,90	1,23	1,72	2,63	2,18	2,42	3,99	2,67	4,58	4,89	4,02	2,28	6,62	-	Fluxo de Caixa por Ação
1,03	1,09	1,25	1,27	1,35	1,31	1,74	1,61	1,78	0,49	3,14	3,85	3,60	-	Lucro por Ação
0,11	0,19	0,42	0,61	0,88	0,83	2,06	1,28	1,61	0,53	0,93	1,84	1,93	0,54	Dividendos por Ação
4,34	5,12	5,81	6,50	6,96	7,54	7,49	8,01	8,20	13,54	14,49	24,08	26,21	-	Valor Patrimonial por Ação
47.739	41.808	41.721	41.735	41.822	42.061	43.600	44.137	44.764	45.095	60.235	60.758	62.305	127.330	Ações Ordinárias em Circulação
20,91	33,59	22,01	19,52	14,59	18,07	27,40	32,70	34,72	136,05	23,64	20,09	18,07	-	P/L
0,48%	0,47%	1,41%	2,26%	4,21%	3,33%	3,76%	2,33%	2,51%	0,78%	1,21%	2,35%	2,99%	-	Dividend Yield
678.907	860.335	962.950	1.052.909	1.120.557	1.239.110	1.360.474	1.526.659	1.679.235	1.590.992	2.923.827	4.233.726	4.846.768	-	Receita
16,74%	14,90%	15,42%	14,06%	12,61%	12,21%	12,76%	12,53%	13,29%	5,79%	16,02%	12,99%	11,53%	-	Margem EBIT
91.613	96.874	110.555	112.752	119.663	116.149	154.470	142.644	162.139	48.584	343.720	422.538	398.673	-	Lucro Líquido
26,97%	27,44%	29,18%	30,18%	27,28%	26,02%	15,56%	16,09%	20,88%	10,95%	14,89%	10,64%	6,05%	-	Taxa do Imposto de Renda
13,49%	11,26%	11,48%	10,71%	10,68%	9,37%	11,35%	9,34%	9,66%	3,05%	11,76%	9,98%	8,23%	-	Margem Líquida
330.058	386.144	409.233	439.850	467.431	504.399	498.412	586.112	516.006	653.450	127.786	748.085	622.771	-	Capital de Giro
17.774	51.241	38.583	34.329	37.817	27.079	18.016	67.440	22.562	394.786	37.733	9.619	198.919	-	Dívida de Longo Prazo
384.047	453.899	514.542	576.293	617.905	669.699	664.960	711.342	746.071	1.348.597	1.592.006	2.654.593	2.929.099	-	Patrimônio Líquido
21,67%	17,68%	18,04%	16,69%	16,15%	14,97%	18,24%	17,34%	17,49%	2,45%	16,16%	13,82%	9,94%	-	ROIC
23,85%	21,34%	21,49%	19,57%	19,37%	17,34%	23,23%	20,05%	21,73%	3,60%	21,59%	15,92%	13,61%	-	ROE
17,94%	15,22%	15,71%	14,16%	14,01%	12,80%	14,71%	13,65%	11,47%	1,72%	10,21%	9,07%	6,67%	-	ROA

Composição do Capital

Dívida Bruta: R\$1.081.124 milhares
 Ações Ordinárias: 127.330 milhares
 Ações Preferenciais: 0
 Valor de Mercado: R\$7,22 bilhões

Empresa

CEO: Alexandre Birman
 Quantidade de Funcionários: 7572
 Setor: Consumo Cíclico
 Indústria: Comércio
 Endereço: Rua Fernandes Tourinho nº 147
 Data do IPO: 02/02/2011
 Site: <https://www.arezzo.com.br>

Capital de Giro

(Reais em milhares)

Taxas de Crescimento Anual

CAGR

Receita Trimestral

(Reais em milhares)

	2022	2023	2024		10 anos	5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total		
Caixa e Equivalentes de Caixa	28.826	73.316	-	Receita	-	-	-	2022	839.576	944.752	1.137.985	1.311.413	4.233.726		
Aplicações Financeiras	447.608	676.398	-	Fluxo de Caixa	-	-	-	2023	1.025.291	1.131.023	1.265.823	1.424.631	4.846.768		
Contas a Receber	867.582	1.125.449	-	Lucro Líquido	-	-	-	2024	1.072.182	1.357.108	-	-	-2.429.290		
Estoques	772.060	828.557	-	Patrimônio Líquido	-	-	-	2025	-	-	-	-	-		
Ativo Circulante	2.383.445	2.915.054	-	Lucro por Ação	Dividendos por Ação										
Obrigações Sociais e Trabalhi...	162.115	122.497	-	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Fornecedores	671.662	834.464	-	2022	0,89	1,09	0,93	0,95	3,85	2022	0,602	-	0,635	0,456	1,693
Obrigações Fiscais	57.070	84.548	-	2023	0,57	0,91	1,03	1,10	3,60	2023	0,745	-	0,850	1,083	2,678
Empréstimos e Financiament...	392.254	882.205	-	2024	0,35	0,63	-	-	0,98	2024	-	-	0,541	-	0,541
Passivo Circulante	1.635.360	2.292.283	-	2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-